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Negocio 

El director ejecutivo de
Volkswagen dice al periódico
que los fabricantes de
automóviles alemanes
deberían buscar la
planificación china
Autos y transporte · 22 de marzo de 2026 · 12:03 AM GMT+1 · Hace 2 horas

'Los chinos proceden de forma muy planificada'.

El presidente de la Reserva

Federal, Powell, elogia la

'disposición a resistir' de

Volcker
21 martie 2026

Mundo en el trabajo

Elon Musk se ofrece a pagar los

salarios de la TSA en medio de

una batalla presupuestaria y

alineaciones en los aeropuertos
21 martie 2026

Energía

Egipto dice que pagará 1.300

millones de dólares en atrasos

a las compañías petroleras

para junio
21 martie 2026

Sostenibilidad

El director general de Monte

dei Paschi intenta mantener su

puesto después de que la junta

directiva lo excluya como

candidato
21 martie 2026

Una imagen de satélite muestra una terminal petrolera en la isla Kharg, Irán, el 25 de febrero de 2026. 2026 Planet Labs PBC/Folleto vía
REUTERS Licencia de compra Derechos

LONDRES, 9 de marzo - Las exportaciones de petróleo de Irán se estancarían y la producción se reduciría

a la mitad si Estados Unidos e Israel tomaran su puerto en la isla Kharg, lo que desencadenaría nuevos

ataques desde Teherán contra la infraestructura petrolera regional, dijo JP Morgan en una nota.

Axios informó el 7 de marzo que la administración estadounidense había discutido la toma de la isla, que

se encuentra a unos 30 kilómetros de la costa de Irán en el Golfo y procesa el 90% de sus exportaciones de

crudo.

El boletín informativo Reuters Power Up proporciona todo lo que necesita saber sobre la industria

energética mundial. Regístrate aquí.

"Un ataque directo detendría inmediatamente la mayor parte de las exportaciones de crudo de Irán, lo que

probablemente desencadenaría graves represalias en el Estrecho de Ormuz o contra la infraestructura

energética regional", dijo JP Morgan.

Irán, el tercer mayor productor de la Organización de Países Exportadores de Petróleo, bombea alrededor

del 4,5% del suministro mundial de petróleo, con una producción de alrededor de 3,3 millones de barriles

por día de crudo, más 1,3 millones de bpd de condensado y otros líquidos.

Durante la crisis de los rehenes en Irán de 1979, Estados Unidos. El presidente Jimmy Carter impuso

sanciones a Irán pero se abstuvo de ordenar ataques en la isla. Su sucesor, Ronald Reagan, durante la

Guerra de los Petroleros Irán-Irak de la década de 1980, dio prioridad a la protección del transporte

marítimo y a atacar buques y baterías de misiles iraníes, dejando a Kharg intacto.

"Aunque las fuerzas iraquíes atacaron algunas terminales y petroleros durante la guerra de ocho años,

Kharg permaneció en gran medida operativo y los daños normalmente se reparaban rápidamente, lo que

demuestra que inutilizarlo requeriría ataques sostenidos a gran escala", dijo JP Morgan.

La isla recoge petróleo procedente de oleoductos de los campos productores más grandes de Irán,

incluidos Ahvaz, Marun y Gachsaran.

En los días previos al ataque estadounidense-israelí, Irán aumentó las exportaciones de Kharg a niveles

casi récord, cargando más de 3 millones de bpd entre el 15 y el 20 de febrero, casi el triple de su ritmo

normal de exportación de alrededor de 1,3 millones a 1,6 millones de bpd, según a JP Morgan.

La capacidad de almacenamiento en Kharg se estima en aproximadamente 30 millones de barriles y,

según Kpler, actualmente se almacenan en la isla aproximadamente 18 millones de barriles de crudo, lo

que equivale a aproximadamente 10 a 12 días de exportaciones en condiciones normales.

Precios del petróleo saltó a 119 dólares por barril el lunes a medida que se extienden los recortes de

producción en Medio Oriente Irak, Kuwait, Arabia Saudita y el Emiratos Árabes Unidos todos afectados.

Información de Seher Dareen en Londres; Edición de Kirsten Donovan

Standarde noastre: Los principios de confianza de Thomson Reuters.
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El suministro de

combustible de

Australia es sólido y no

hay planes de

racionarlo, dice el

Ministro de Energía

Energía

La red eléctrica cubana

colapsa por segunda

vez en una semana en

medio del bloqueo
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estadounidense

Energía

El G7, dispuesto a

actuar para proteger el

suministro mundial de

energía, respalda la

seguridad del estrecho

de Ormuz

Energía

El impacto en

de la guerra d

obliga al mun

pagar y reduc

consumo

La crisis petrolera empeorará si Estados
Unidos e Israel se apoderan de la isla
iraní de Kharg, dice JP Morgan
Por Reuters
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